



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

Local: Distrito de Boa Esperança - Sorriso/MT

Boletins de referência: SINAPI/ Maio 2019 -SICRO/Octubro 2018

Tipo de Intervenção: Drenagem de águas pluviais

Data: 26/08/2019

Prazo de Execução: 120 Dias

BDI 24,65%

Responsável Técnico: SILVETH XAVIER DE OLIVEIRA - CREA: MT05377/D

Código	Item	ESPECIFICAÇÃO	Indicador Físico		Preços R\$				
			Unid.	Quantidade	Custo Direto	B.D.I. (%)	BDI	P. Total	Total
	<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 5.881,97</b>
74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	9,00	R\$ 524,31	24,65%	R\$ 129,24	R\$ 653,55	R\$ 5.881,97
	<b>2.0</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>							<b>R\$ 3.010.792,29</b>
72917	2.1	ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL 2A. CATEGORIA DE 2,01 ATE 4,00	m3	22.174,96	R\$ 11,41	24,65%	R\$ 2,81	R\$ 14,22	R\$ 315.384,84
72882	2.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL	m3/km	1.211,91	R\$ 1,38	24,65%	R\$ 0,34	R\$ 1,72	R\$ 2.084,69
93382	2.3	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	m3	17.513,77	R\$ 19,70	24,65%	R\$ 4,86	R\$ 24,56	R\$ 430.069,03
94102	2.4	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m3	511,94	R\$ 154,29	24,65%	R\$ 38,03	R\$ 192,32	R\$ 98.457,60
92210	2.5	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	m	500,00	R\$ 104,24	24,65%	R\$ 25,70	R\$ 129,94	R\$ 64.967,58
92212	2.6	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	m	527,87	R\$ 172,15	24,65%	R\$ 42,43	R\$ 214,58	R\$ 113.272,97
92214	2.7	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	m	274,08	R\$ 261,98	24,65%	R\$ 64,58	R\$ 326,56	R\$ 89.503,04
92216	2.8	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	m	526,04	R\$ 355,64	24,65%	R\$ 87,67	R\$ 443,31	R\$ 233.198,79
92816	2.9	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	m	2.136,67	R\$ 489,79	24,65%	R\$ 120,73	R\$ 610,52	#####
83659	2.11	BOCA DE LOBO SIMPLES EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	Unid.	50,00	R\$ 721,86	24,65%	R\$ 177,94	R\$ 899,80	R\$ 44.989,92
83659	2.12	BOCA DE LOBO DUPLA EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	Unid.	2,00	R\$ 1.443,72	24,65%	R\$ 355,88	R\$ 1.799,60	R\$ 3.599,19
2 S 04 962 01	2.14	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 01	Unid.	3,00	R\$ 916,79	24,65%	R\$ 225,99	R\$ 1.142,78	R\$ 3.428,34



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

Local: Distrito de Boa Esperança - Sorriso/MT

Boletins de referência: SINAPI/ Maio 2019 -SICRO/Octubro 2018

Tipo de Intervenção: Drenagem de águas pluviais

Data: 26/08/2019

Prazo de Execução: 120 Dias

BDI 24,65%

Responsável Técnico: SILVETH XAVIER DE OLIVEIRA - CREA: MT05377/D

Código	Item	ESPECIFICAÇÃO	Indicador Físico		Preços R\$				
			Unid.	Quantidade	Custo Direto	B.D.I. (%)	BDI	P. Total	Total
74224/001	2.15	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM ALVENARIA DE TIJOLO DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS DE 90X150X80CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DE 600 MM, EXCLUSOS TAMPÃO E	Unid.	7,00	R\$ 1.350,10	24,65%	R\$ 332,80	R\$ 1.682,90	R\$ 11.780,30
COMPOSIÇÃO	2.16	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM TIJOLO DE CONCRETO DIMENSOES INTERNAS DE 150X150X150CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DE 800 A 1000 MM, EXCLUSOS TAMPÃO E CHAMINE.	Unid.	4,00	R\$ 2.700,28	24,65%	R\$ 665,62	R\$ 3.365,90	R\$ 13.463,60
COMPOSIÇÃO	2.17	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 200X200X200CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DE 1000 A 1500MM, EXCLUSOS	Unid.	6,00	R\$ 5.213,52	24,65%	R\$ 1.285,13	R\$ 6.498,65	R\$ 38.991,92
COMPOSIÇÃO	2.18	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 3,28X200x200CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DUPLA DE 1200 A 1500 MM, EXCLUSOS	Unid.	2,00	R\$ 7.820,28	24,65%	R\$ 1.927,70	R\$ 9.747,98	R\$ 19.495,96
COMPOSIÇÃO	2.19	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 5,12X200x200CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE TRIPLA DE 1200 A 1500 MM, EXCLUSOS	Unid.	6,00	#####	24,65%	R\$ 2.570,76	#####	R\$ 77.998,79
83715	2.20	CHAMINE P/ POCO DE VISITA EM ALVENARIA, EXCLUSOS TAMPÃO E	Unid.	25,00	R\$ 1.159,50	24,65%	R\$ 285,82	R\$ 1.445,32	R\$ 36.132,92
83627	2.21	TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO, D = 60CM, 175KG, P = CHAMINE CX AREIA/POCO VISITA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	25,00	R\$ 924,76	24,65%	R\$ 227,95	R\$ 1.152,71	R\$ 28.817,83
COMPOSIÇÃO	2.22	DISSIPADOR DE ENERGIA PARA TUBULAÇÃO TUBULAÇÃO DUPLA DE CONCRETO, EM CONCRETO ARMADO, INCLUINDO BOCA, CAIXA DE DISSIPADOR E AREA DE DISSIPAÇÃO COM ENROCAMENTO DE PEDRA E CONCRETO MAGRO - TIPO PETERKA	Unid.	1,00	#####	24,65%	#####	#####	R\$ 80.675,21
<b>T O T A L DO ORÇAMENTO</b>									<b>R\$ 3.016.674,26</b>
<b>TOTAL POR M2</b>									<b>R\$ 39,16</b>